36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 710/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019197500, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a 19/05/19;
1 . MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT:5600847
2 . IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT:5913855
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 13 (treze) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.755,00
(Um mil, setecentos e cinquenta e cinco reais ), perfazendo um total de
R$ 3.510,00 (três mil, quinhentos e dez reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 711/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/198686, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
ALENQUER, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 06 a
10/05/19;
1 . DPC - CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA - MAT:5623189
2 . EPC - ALEX ALBERIO MACIEL SOARES - MAT:5914185
3 . IPC - DANIEL GEMAQUE PAIVA - MAT:57173342
4 . IPC - RAFAEL DAMASIO MIDLEJ - MAT:5940317
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00
(quinhentos e quarenta reais ), perfazendo um total de R$ 2.160,00
( dois mil, cento e sessenta reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 712/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/203522, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de
PARAUAPEBAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de07
a 09/05/19;
1 . IPC - LUCEY LIMA COSTA BARROS - MAT:5853370
2 . DPC - VINICIUS CARDOSO DAS NEVES - MAT:57193006
3 . IPC - SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO - MAT:5233585
4 . DPC - THIAGO CARNEIRO RODRIGUES - MAT:57233571
5 . IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT:5913967
6 . IPC - DOUGLAS COELHO DA PAIXAO - MAT:5940021
7 . IPC - JOAO ANDRE BISPO SILVA NOGUEIRA - MAT:6402775
8 . IPC - RENAN MIRANDA ARRUDA DE CARVALHO BARROS - MAT:5940354
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00
(duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 2.160,00 (dois mil,
cento e sessenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 713/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/203725, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município
de BELÉM, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a
09/02/19;
1 . IPC - CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHAES - MAT:5940052
2 . IPC - MARCIO LOIOLA MUNIZ - MAT:5940255
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor
de R$ 270,00 (duzentos e setenta reais. ), perfazendo um total de R$
540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 714/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019197597, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado do Maranhão , a fi m de

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 07 a 10/05/19;
1 . IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT:5853281
2 . IPC - PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT:5463335
3 . IPC - FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA - MAT:54189219
4 . DPC - ARTUR CARLOS DE OLIVEIRA SILVA JUNIOR - MAT:5914093
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo C , no valor de
R$ 864,00 (oitocentos e sessenta e quatro reais ), perfazendo um total
de R$ 3.456,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 715/2019- DGPC/OD/DRF DE 10 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019191672, que solicitou o deslocamento
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 08 a 12/05/19;
1 . TGP - CASSIO JOSE SILVA DA COSTA - MAT:57176013
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie
o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 380,00
(trezentos e oitenta reais ), para atender despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 432684
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 91/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL de 26/04/2019
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor H.H.S.,
mat. nº 5940455, o qual, teria, em tese, portado-se de modo incompatível
com as funções de policial e veiculado na mídia local e rede social, (grupo
de WhatsApp) investigações de caráter sigiloso acerca da morte de ex-
policial civil, sem autorização de superior hierárquico, consoante os
Termos de Representação e anexos, datado de 15/04/2019 e demais fatos
conexos, conforme Despacho/GAB/CGPC de 24/04/19.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta)
dias proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 432697

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO
CHAVES

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 172/2019 DE 10 DE MAIO DE 2019 –GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO a Exoneração do Servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA
do cargo comissionado de Gerente de Planejamento  e os termos do
processo 2019/200832.
R E S O L V E:
NOMEAR NILSON ALMEIDA DE SOUSA FILHO, para o cargo exclusivamente
comissionado de Gerente de Planejamento – GEP. DAS. 011.4.
Obs.: Esta portaria entra em vigor na sua data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Maio de
2019.
 CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 432420